
 

Pagina 1 van 3 1e wijziging GR RUD Zuidoost-Brabant Versie dd. 17 september 2013 

 
 
 
Het college van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant;  
 
overwegende, dat het wenselijk is om de Gemeenschappelijke Regeling Regionale Uitvoeringsdienst Zuid-
oost-Brabant op onderdelen aan te passen en aan te vullen; 
 
gezien het daartoe strekkende verzoek van het dagelijks bestuur van de Omgevingsdienst Zuidoost-
Brabant; 
 
gelet op het bepaalde in artikel 51 van de Wet gemeenschappelijke regelingen, de verkregen toestemming 
van Provinciale Staten van de provincie Noord-Brabant;  
 
 
B E S L U I T  
 
 

1. vast te stellen de navolgende 1e wijziging tot aanpassing van de Gemeenschappelijke Regeling Re-
gionale Uitvoeringsdienst Zuidoost-Brabant.  

 
 
a. 
Artikel 1, lid 1, sub f wordt als volgt gewijzigd: 
“f. Omgevingsdienst: Het openbaar lichaam als bedoeld in artikel 2 van deze regeling, ook wel aangeduid 
als Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant;“ 
 
 
b. 
Lid 1 van artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 
“ 1. Er is een openbaar lichaam dat rechtspersoonlijkheid bezit als bedoeld in artikel 8, eerste lid van de 
Wet, genaamd Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant.” 
 
 
c. 
In artikel 3, lid1, artikel 4, lid 1 en lid 2, artikel 5, lid 1, artikel 6, artikel 12, lid 3, artikel 25, lid 1, artikel 
27, lid 1 en lid 2 wordt “uitvoeringsdienst” vervangen door “omgevingsdienst”. 
 
 
d. 
De leden 2. en 3. van artikel 13 worden als volgt gewijzigd: 
“2.  Een lid van het algemeen bestuur geeft aan het college of aan Gedeputeerde Staten die dit lid heeft 
aangewezen én aan de gemeenteraad of aan Provinciale Staten, namens welke deelnemer het lid zitting 
heeft in het algemeen bestuur de door één of meerdere leden van het college, de gemeenteraad of Provin-
ciale Staten de gevraagde inlichtingen voor het door hem in het algemeen bestuur gevoerde beleid, op de 
wijze die door een bestuursorgaan van de betreffende deelnemer is bepaald. 
3.  Een lid van het algemeen bestuur kan door het college of door Gedeputeerde Staten die dit lid heeft 
aangewezen én door de gemeenteraad of door Provinciale Staten, namens welke deelnemer het lid zitting 
heeft in het algemeen bestuur ter verantwoording worden geroepen voor het door hem gevoerde beleid, 
op de wijze die door een bestuursorgaan van de betreffende deelnemer is bepaald.” 
 
 
e. 
Artikel 23 wordt als volgt gewijzigd: 
“Artikel 23 Bestuurlijk Platform Omgevingsrecht (BPO) 

1. Separaat aan deze regeling wordt tevens een Bestuurlijk Platform Omgevingsrecht ingesteld. 
2. De voorzitter van het algemeen bestuur van deze regeling neemt deel aan het Bestuurlijk Platform 

Omgevingsrecht, dan wel wijst een ander lid uit het algemeen bestuur hiervoor aan. 
3. Het Bestuurlijk Platform Omgevingsrecht heeft tot doel om gezamenlijk de aanpak van Brabant-

brede en regio-overstijgende zaken te bepalen en provinciebreed afstemming te regelen. 



 

Pagina 2 van 3 1e wijziging GR RUD Zuidoost-Brabant Versie dd. 17 september 2013 

4. De instelling en werkwijze van het Bestuurlijk Platform Omgevingsrecht wordt geregeld in een be-
stuursconvenant zo spoedig mogelijk na inwerkingtreding van de regeling.” 

 
 
f. 
In artikel 28 wordt in het vijfde lid “6 weken” vervangen door “10 weken” 
 
 
g. 
In artikel 30 wordt het eerste lid als volgt gewijzigd: 
“1.  Het dagelijks bestuur biedt de jaarrekening over het afgelopen kalenderjaar, met alle bijbehorende 
bescheiden, jaarlijks voor 1 juni ter vaststelling aan aan het algemeen bestuur. Na vaststelling van de jaar-
rekening wordt deze ter kennis gebracht van de deelnemers.” 
 
In het derde lid van artikel 30 wordt “het ministerie” vervangen door “de Minister”. 
 
 
h. 
Na artikel 31 wordt een nieuw artikel 31a ingevoegd, luidende: 
“Artikel 31a.  Verplichtingen deelnemers. 

1. De deelnemers zullen er steeds voor zorgdragen, dat het openbaar lichaam te allen tijde over vol-
doende middelen beschikt om aan al zijn verplichtingen jegens derden te kunnen voldoen; 

2. Indien aan het algemeen bestuur van het openbaar lichaam blijkt, dat een deelnemer weigert deze 
uitgaven op de begroting te zetten, doet het algemeen bestuur onverwijld aan de Minister van Bin-
nenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties het verzoek over te gaan tot toepassing van de artikelen 
194 en 195 Gemeentewet respectievelijk 198 en 199 Provinciewet.” 

 
 
i. 
In artikel 32 wordt het derde lid als volgt gewijzigd: 
“3.  Het liquidatieplan voorziet in de verplichting van de deelnemers tot deelneming in de financiële gevol-
gen van de opheffing en in de verplichting alle rechten en verplichtingen van het openbaar lichaam over de 
deelnemers te verdelen op een in het plan te bepalen wijze. Het liquidatieplan voorziet ook in de gevolgen 
die de opheffing heeft voor het personeel.” 
 
 
j. 
Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd: 
“Artikel 33  Archief 

1. Het dagelijks bestuur draagt zorg voor het beheer van de archiefbescheiden waarvan zij de zorg-
drager is. De zorg geschiedt volgens een door het algemeen bestuur vast te stellen regeling inge-
volge artikel 40 van de Archiefwet 1995. 

2. Het dagelijks bestuur draagt, middels dienstverleningsovereenkomsten, zorg voor het beheer van 
de archiefbescheiden van de overheidsorganen, bedoeld in artikel 1, onder b sub 1 van de Ar-
chiefwet 1995, voor zover behorende tot de Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant.  

a. Het beheer omvat de archiefbescheiden die ontvangen of opgemaakt worden bij de uit-
voering van taken door de omgevingsdienst Zuidoost-Brabant in opdracht van de onder 
artikel 33, lid 2 bedoelde organen. Het beheer van deze archiefbescheiden geschiedt vol-
gens wet- en regelgeving die op de archiefbescheiden van de zorgdrager, zijnde de orga-
nen bedoeld in artikel 33, lid 2, van toepassing zijn; 

b. Het beheer omvat de archiefbescheiden die tijdelijk ter beschikking zijn gesteld door de 
onder artikel 33, lid 2 bedoelde organen. Voor deze terbeschikkingstelling worden door 
het dagelijks bestuur nadere regels vastgesteld, waarin de termijn, kosten en het beheer 
geregeld worden.  

3. Bij opheffing van de regeling worden ten aanzien van de archiefbescheiden van de organen be-
doeld in art 33, lid 2 van deze regeling, de regels gevolgd welke opgenomen zijn in de van toe-
passing zijnde dienstverleningsovereenkomst. 
Ten aanzien van de archiefbescheiden zoals bedoeld in art 33 lid 1 van deze regeling worden 
vooraf nadere regels gesteld.” 

 
 
k. 
In artikel 34 wordt in de leden 1. en 2. “Onze Minister” vervangen door “de Minister”. 
 



 

Pagina 3 van 3 1e wijziging GR RUD Zuidoost-Brabant Versie dd. 17 september 2013 

 
l. 
Enkele onvolkomenheden opheffen door in artikel 1 lid 2 “Koningin” te vervangen door “Koning” en in de 
artikelen 30, lid 3 en 34, lid 1 “Binnenlandse Zaken” te vervangen door “Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties”. 
 
 
m. 
Artikel 38 wordt als volgt gewijzigd: 
“Artikel 38  Citeertitel en inwerkingtreding  
Deze regeling kan worden aangehaald als: Gemeenschappelijke Regeling Omgevingsdienst Zuidoost-
Brabant en treedt inwerking op de dag na die waarop zij op de wettelijk voorgeschreven wijze is bekend-
gemaakt en werkt zonodig terug tot 1 januari 2013.” 
 

2. Het Dagelijks Bestuur mandaat verlenen om de hiervoor genoemde wijzigingen door te voeren in 
de tekst van de GR; 

3. Dit besluit in werking te laten treden op de dag na die waarop het op de voorgeschreven wijze be-
kend is gemaakt. 

 
 
Aldus vastgesteld door: 
 
Het college van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant dd.……………………. 
 
Na verkregen toestemming van Provinciale Staten dd.…………………….  
 
 
 
 
 
De commissaris    De secretaris 
 
 
 



 

Pagina 1 van 2 MvT 1e wijziging GR RUD Zuidoost-Brabant Versie dd. 17 september 2013 

Memorie van toelichting behorende bij de 1e wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Regionale 

Uitvoeringsdienst Zuidoost-Brabant 

Ad a., b. en c. 

In de vergadering van 31 januari 2013 heeft het Algemeen Bestuur besloten de naam ‘Regionale 
Uitvoeringsdienst Zuidoost-Brabant’ te wijzigen in ‘Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant’ 
 

Ad d. 

In de oorspronkelijke gemeenschappelijke regeling was geen bepaling opgenomen voor de informatie- 

en verantwoordingsplicht van het lid van het Algemeen Bestuur aan de gemeenteraad respectievelijk 

Provinciale Staten als bedoeld in artikel 19, lid 1 juncto artikel 16, leden 1. en 3.  van de Wet 

gemeenschappelijke regelingen. De aangepaste leden 2. en 3. van artikel 13 voorzien in deze omissie. 

 

Ad e. 

De naam van het Brabantbrede RUD-platform is gewijzigd is gewijzigd in Bestuurlijk Platform 

Omgevingsrecht. In artikel 23 is deze nieuwe naam voor het bedoelde platform opgenomen. 

 

Ad f. 

De zienswijzentermijn voor de ontwerpbegroting van 6 weken blijkt in de praktijk te kort. In de 

financiële jaarcyclus is dan ook meer ruimte ingebouwd, wat leidt tot een zienswijzentermijn van 10 

weken.  

 

Ad g. 

De redactie van artikel 30, lid 1 was ongelukkig geformuleerd. In de aangepaste redactie is vastgelegd, 

dat de jaarrekening voor 1 juni van het daarop volgende jaar wordt aangeboden aan het Algemeen 

Bestuur en dat de deelnemers de jaarrekening ontvangen, nadat deze is vastgesteld. 

De aanpassing van het derde lid van artikel 30 is een tekstuele aanpassing. 

 

Ad h. 

Het toegevoegde artikel 31a is een gevolg van de zekerheid, die door kredietverleners wordt gewenst 

bij het verstrekken van financiële middelen aan samenwerkingsverbanden. Deze bepalingen zijn 

ontleend aan een circulaire van de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 8 juli 

1999 (kenmerk FO99/U59111). 

 

Ad i. 

Het gewijzigde lid 3 in artikel 32 is eveneens een gevolg van de hiervoor vermelde zekerheid die door 

kredietverleners wordt gewenst als een samenwerkingsverband wordt geliquideerd. 

 

Ad j. 

Met betrekking tot archivering betreft het 2 categorieën: 

A. Krachtens art. 33 van de gemeenschappelijke regeling: de archiefzorg en het archiefbeheer van 

de eigen bescheiden (AB, DB, MT stukken, etc.) 

B. Krachtens dienstverleningsovereenkomsten: het archiefbeheer van documenten die ‘ontstaan 
bij de uitvoering van werkzaamheden voor de opdrachtgevers’ 

 



 

Pagina 2 van 2 MvT 1e wijziging GR RUD Zuidoost-Brabant Versie dd. 17 september 2013 

De ODZOB zorgt voor goede archivering voor haar eigen te bewaren documenten. Dit wordt vastgelegd 

in artikel 33. Door het Algemeen Bestuur wordt een Archiefverordening vastgesteld. In deze 

verordening zal tevens de archiefbewaarplaats worden aangewezen. Daarnaast worden door het 

Dagelijks Bestuur nadere beheerregels opgesteld. Nadat alle deelnemers hebben ingestemd met de 

wijziging van de GR, worden door het DB de Nadere Regels Informatiebeheer Omgevingsdienst 

Zuidoost-Brabant 2013 vastgesteld. 

 

De gemeenten/provincie blijven verantwoordelijk voor de archivering van de stukken, waarbij 

uitvoering door ODZOB plaatsvindt, ook indien werkzaamheden in mandaat door de ODZOB worden 

uitgevoerd. Daarover worden afspraken gemaakt met de deelnemers. Deze afspraken worden in een 

apart document vastgelegd, waarin tevens de mandaatafspraken zijn vastgelegd. In de toekomst 

kunnen afspraken daarover (zeker indien er uniformiteit in werkwijze is) in het DVO worden 

opgenomen. 

 

Ad k. 

De aanpassingen in de leden 1. en 2. van artikel 34 zijn tekstuele aanpassingen. 

 

Ad l. 

Enkele onvolkomenheden in de tekst wordt opgeheven. 

 

Ad m. 

Vermelding van citeertitel en inwerkingtreding. 


